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Spørgsmål om ny i KBH - visitation til almene skoleklasser 

 
 
Kære Gorm 
 
Du har den 15. november 2018 stillet følgende spørgsmål til forvaltnin-
gen: 
 
Torsdag den 15. november udtalte Børne- og Ungdomsborgmester Je-
sper Christensen til P4 morgen, at nye elever uden dansk sprog visiteres 
til almene skoleklasser efter “nøje faglig vurdering”. I forlængelse af 
denne udtalelse ønskes en uddybning og specificering af de faglige kva-
lifikationer, der fordres fra personale, som tildeles det ansvar at foretage 
denne nøje faglige vurdering. 
 
Besvarelse: 
 
Her følger først en uddybning af visitationsprocessen og dernæst en be-
skrivelse af medarbejdernes faglige kvalifikationer. 
 

Visitationen 

Der gennemføres en faglig afdækning af alle nyankomne børn og unge 
i alderen 5-17 år. Den faglige afdækning sker via et møde med barn og 
forældre og med deltagelse af tolk i det omfang det er nødvendigt. 
 
Afdækningen sker med udgangspunkt i en lidt revideret version af ma-
terialet ”Hele vejen rundt”, der er udviklet af Undervisningsministeriet 
med formål at lave en faglig afdækning af nyankomne børn og unge. 
Materialet er dialogbaseret og afdækker barnets sproglige resurser og 
erfaringer fra tidligere skolegang samt fagområderne ’litteracitet’ (læse 
og skrive kompetencer) og ’nummeralitet’ (matematiske kompetencer), 
samt elevens interesser og forventninger til skolegangen i Danmark.  
 
Den faglige afdækning indeholder både en struktureret dialog samt op-
gaver. Afdækningen sker altid med udgangspunkt i barnets stærkeste 
sprog og materialet er oversat til de 28 mest forekommende 1. sprog. I 
de tilfælde, hvor materialet ikke er oversat til barnets stærkeste sprog 
kan afdækningen gennemføres i en mere dialogbaseret form, hvor tol-
ken oversætter. Mødet med barn og forældre tager typisk 2 timer. 
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Faglige kvalifikationer 

Afdækningen gennemføres af medarbejdere i områderne med kompe-
tencer indenfor dansk som andetsprog og forældresamarbejde. Dette 
kan være områdets sprogvejleder, skolekonsulent eller en frikøbt lærer. 
Afdækkerne mødes 5 gange årligt i et netværk, hvor de både videndeler, 
sparrer og får kompetenceudvikling.  
 
På baggrund af afdækningen udarbejdes en afdækningsprofil på det en-
kelte barn. Afdækningsprofilen bruges som grundlag i afgørelsen af, 
hvad der vil være det bedste skoletilbud læringstilbud for barnet. Hvert 
BUF-område har et anvisningsudvalg, der afgør skoleplaceringen. Af-
gørelsen om skoleplacering sker således ud fra en helhedsvurdering af, 
hvad den faglige afdækning har vist samt i overvejelser fra forældre og 
barn om skoletilbud. 
 
Efter afgørelsen om skoleplacering orienteres skolelederen, hvor barnet 
placeres, og afdækningsprofilen sendes til skolen sammen med et pla-
ceringsbrev. Afdækningsprofilen vil også indeholde stamdata på bar-
net. 
 
Forældrene orienteres om placeringen og modtager ligeledes place-
ringsbrev. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Christian Smidt Pålsson 
Juridisk konsulent 
 
 
 


